
 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA CRICAU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE nr.81/27.08.2025 

privind îndreptarea erorii materiale din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.30/2025 privind 

renumerotarea imobilelor din localitatea Craiva, comuna Cricău și modificarea Nomenclatorului stradal al 

comunei Cricău 

 

 

   Luând în dezbatere: 

     Referatul de aprobare nr.4093/26.08.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.81/26.08.2025 îndreptarea erorii materiale din Anexa nr.2 la 

Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.30/2025 privind renumerotarea imobilelor din localitatea Craiva, 

comuna Cricău și modificarea Nomenclatorului stradal al comunei Cricău; 

     Raportul de specialitate nr.4094/26.08.2025; 

     Raportul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr. 1, 2 si 3 din cadrul consiliului 

local: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement din cadrul consiliului local. 

 -Anunțul privind consultarea publică nr.3845/08.08.2025. 

    -Anunțul final privind consultarea publică nr.4095/26.08.2025. 

     Ținând cont de prevederile:  

-Ordonanta nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

-art.5 din Legea cadastrului și publicitatii imobiliare nr.7/1996, republicata, cu modificarile si 

complectarile ulterioare,   

-H.G. nr.777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea Registrul electronic național al 

nomenclaturilor stradale(RENNS), 

-Ordinului nr.448/2020 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de lucru specifice 

Registrului electronic naţional al nomenclaturilor stradale coroborate cu dispozițiile Legii nr.2/1968, 

privind organizarea administrativ teritoriala a României. 

-Legii nr.43/1997 privind regimul drumurilor cu modificarile si completarile ulterioare, 

-Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor normative 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.30/2025 privind renumerotarea imobilelor din localitatea 

Craiva, comuna Cricău și modificarea Nomenclatorului stradal al comunei Cricău; 



 

 

  

-Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

-H.G. nr.831 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

 În temeiul art.129 alin.(6) lit. d), art.139 și art.196 alin.1 lit”a” din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;     

Consiliul local al Comunei Cricău, întrunit în sedinta publică ordinară din data de 27.08.2025, 

 

   HOTĂRĂȘTE: 

 

    Art.I.Se îndreaptă eroarea materială din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local Cricău 

nr.30/2025 privind renumerotarea imobilelor din localitatea Craiva, comuna Cricău și modificarea 

Nomenclatorului stradal al comunei Cricău și va avea conținutul înscris în anexa la prezenta.   

 Art.II.Se actualizează Nomenclatorul stradal al comunei Cricău. 

 Art.III.Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.30/2025 privind renumerotarea 

imobilelor din localitatea Craiva, comuna Cricău și modificarea Nomenclatorului stradal al comunei 

Cricău, rămân nemodificate. 

 Art.IV.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004 privind contenciosul 

administrative, cu modificările și completările ulterioare. 

   Art.V.Secretarul general al comunei Cricău va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

   Art.VI.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți și 100% din numărul consilierilor în 

funcție. 

   Art.VII.Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba, Primarului comunei 

Cricău, un exemplar la dosar, Compartiment Registru Agricol, Compartiment Fond Funciar, 

Compartiment Urbanism, SPCLEP Alba Iulia, BCPI Alba Iulia, cetatenilor prin afisaj si pe pagina de 

internet a comunei. 

 

  

            Președinte de ședință,                 Contrasemnează-Secretar General UAT, 

         NĂSTASE MARIUS-CORNEL                 ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


